
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 28 
 

OGGETTO : PROROGA  CONVENZIONE AL 31/12/2019  IN 
MATERIA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E 
PUBBLICHE AFFISSIONI  
 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  DICIOTTO del mese di  LUGLIO  alle 
ore  21,15  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 
N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO MARCO SI NO 
10 ASTORI DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione CC. n. 17  del 19/04/2017  ad 
oggetto “Approvazione convenzione in materia di accertamento e 
riscossione imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni” con la 
quale si procedeva al conferimento alla Società Cosmo SPA il servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità  fino al 31/12/2018 
 
DATO ATTO che nel periodo considerato (01/06/2017 - 31/12/2017) non 
sono cambiate le condizioni che hanno portato alla decisione di 
esternalizzare il servizio. 
 
CONSIDERATO CHE l’attuale assetto organizzativo e la dotazione organica 
dell’Ente non consentono di mantenere in economia con efficienza e 
funzionalità detto servizio anche in ragione del modesto importo derivante 
dal servizio e dall’applicazione dell’imposta, stante la carenza  di soggetti di 
imposta; 
 
RITENUTO opportuno prorogare l’esternalizzazione di detto servizio per un 
ulteriore periodo di prova con decorrenza 01/01/2018 e termine 
31/12/2019; 
 
DATO ATTO che la Società Cosmo spa, società a capitale pubblico 
partecipata dal Comune di Balzola , risulta soggetto in possesso dei requisiti 
di legge per lo svolgimento del servizio in parola; 
 
VISTO lo schema di convenzione redatto da Cosmo s.p.a disciplinante le 
modalità di svolgimento del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, 
nonché le condizioni economiche di erogazione del servizio; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e 
delle affissioni e per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni approvato con deliberazione consiglio Comunale n. 
33  del 20/06/1994 e s.m.i. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tributi in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario in ordine alla contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
Con voti Favorevoli n.7, Astenuti n. 3 (M. Torriano, D. Astori, L. Graziotto)  , 
Contrari n. 0,  resi nei modi di legge; 
 
 
 
 



D E L I B E R A 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di esternalizzare il servizio in oggetto in quanto tale forma di gestione 
risulta più  conveniente sotto il profilo di economicità, efficienza e 
funzionalità; 
 
Di conferire a COSMO s.p.a. la gestione del servizio accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni e della tassa per l’occupazione spazi e aree pubbliche (esclusi i 
diritti dovuti per l’esercizio e la manutenzione delle reti di erogazione di 
pubblici servizi); 
 
Di  approvare  l’allegato  schema di  convenzione  predisposta  dalla COSMO 
S.p.A. composta da n. 25 articoli che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e viene allegata sub. A); 
 
Di autorizzare il responsabile del servizio ragioneria alla sottoscrizione della 
convenzione ed agli atti necessari e conseguenti; 
 
Di trasmettere copia del presente atto alla Cosmo S.p.A. per gli 
adempimenti relativi e conseguenti; 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

Con voti Favorevoli n.7, Astenuti n. 3 (M. Torriano, D. Astori, L. Graziotto), 
Contrari n. 0, palesemente resi, l'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'art.134, comma 4° del D.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 



 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “PROROGA  CONVENZIONE AL 
31/12/2019  IN MATERIA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E PUBBLICHE AFFISSIONI” 
in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  13/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DEBERNARDI geom. Livio  

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “PROROGA  CONVENZIONE AL 
31/12/2019  IN MATERIA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E PUBBLICHE AFFISSIONI” 
in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  13/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  31/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  31/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________
________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   31/07/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


